מאוחר יותר, תוך שהוא מעבד ועורך מחדש פעם אחר פעם את המסמך כולו,⁹ שחרר בעהם את הגודרים מן ההבטחות ההרואיות שהשיתו על עצמם קודמיהם האמריקאים, ושם בפיהם מילים של סתם החותמות מסמכים משפטיים של חולין. בכל זאת, ואולי דווקא בשל כך, השאיר את המשענת האלוהית במקומה, וכך כתב: "בבטחנו על צור ישראל הננו חותמים בחתימת ידנו לעדות הצהרתנו זו, פה על אדמת ארץ־ישראל, היום הזה, יום ראשון לשבוע ז' אייר, התש"ח, ה־16 במאי, 1948."

לכל המאוחר נכתבה הפסקה בצורתה זו על־ידי בעהם ב־27 באפריל 1948, וכך פחות או יותר נכנסה לנוסחה הסופי של ההכרזה כעבור כשלושה שבועות, כשהיא נודדת משיטטה לשיטטה. לא דוד בן־גורדיון ניסח אותה, לא הרב מיימון, לא אהרון ציזלינג ולא משה שפירא, ואם השתלחו אלה באלה ותכססו והתחכמו, לא עשו כן על גבי הנוסח עצמו, אלא על השאלה אם לסלקו או להשאירו.

בזכות הקשר ההסטורי והמסורתי הבלתי מנותק של עם ישראל לארץ ישראל ובזכות העמל וההקרבה של חלוצים, בונים ומגינים שהפדיחו את שממות הארץ וכוננוה מחדש ככיתו הלאומי של העם היהודי; ובהתאם לרצון מצפון האנושות כפי שבא לידי בטוי בהצהרה בלפור, במנדט על ארץ ישראל מטעם חבר הלאומים ובהחלטת עצרת האומות המאוחדות מיום ט"ז כסלו תש"ח (29 בנובמבר 1947) בדבר הקמת מדינה יהודית בארץ ישראל; וכדי להסיר את מארת הגולה של העם היהודי ותלותו בזרים כמעוט בכל מקום, לקבץ את פזוריו ולהבטיח להם חיי עבודה ויצירה, חרות ועצמאות במדינה משלהם;

אנו קוראים במיוחד לערבים במדינה היהודית לשתף פעולה כאזרחים שווי זכויות וחובות, מושיטים יד שלום ואחווה לעמי ארצות ערב ומצפים לעזרת כל הארצות. ובבטחנו בצור ישראל הננו חותמים בחתימת ידינו לעדות על הצהרתנו זו, פה על אדמת ארץ ישראל, היום הזה, מוצאי שבת ז' אייר התש"ח (15 במאי 1948).

אילו הייתי צריך להוכיח את נביעתה של 'הצעת ברנזון' מטיוטות קודמות בראיה אחת בלבד, הייתי בוחר את פסקת החתימה, העשירית והאחרונה, בהצעתו. זו לשונה של פסקת החתימה של 'ההצעה הרביעית':

"בבטחנו על צור ישראל הננו חותמים בחתימת ידנו לעדות הצהרתנו זו, פה על אדמת ארץ ישראל, היום הזה, יום ראשון לשבוע ז' אייר, התש"ח, (16 במאי, 1948).

מילים אלה נכתבו, כאמור למעלה, על-ידי מרדכי בעהם, בין בהשראה פנימית ובין בהשראת אחרים, כעשרה ימים קודם לאותן ארבעים ושמונה שעות שבהן חיבר ברנזון את הצעתו. בצורתן זו עברו מהצעה אחת לאחרת עד אשר הגיעו ל'הצעה הרביעית' ב-4 במאי. ברנזון, שחיבר את הצעתו ביומיים הבאים, לא היה יכול לקחת מילים אלה אלא משם.

134 תיקון זה אינו מתוכנן בדף השלד, והוא נעשה, להערכתני, על-ידי ידיו תוך כדי עבודתו על פסקת ההבטחה כמתואר למעלה, אך הוא מנומק, כמצוטט למעלה, בתזכורת החתומה על-ידי השלושה.

1. נוסח ההזמנה

ביום ג, ה'11 במאי, הוציא זאב שרף, מזכיר מנהלת העם, הזמנה, וזו לשונה:
"הריני להודיעך כי הישיבה הבאה של מנהלת העם תתקיים ביום ר' הבא, 12 במאי 1948, ג' אייר תש"ח, בשעה 3 אחה"צ, באולם הקרן הקיימת לישראל.

2. ר"פ אני ממציא לך

(א) הצעת פקודת יסוד המדינה

(ב) הצעת הכרות העצמאות של המדינה היהודית

שתי ההצעות הנ"ל תעמודנה לדיון בישיבה הבאה.¹³⁵

למסמך שצורף למסמך זה, וכותרתו "הכרות העצמאות של המדינה היהודית", אני קורא 'נוסח ההזמנה'.¹³⁶
'נוסח ההזמנה'¹³⁷ נשאר בבסיסו גרסה מתוקנת של 'הצעת ברנזון', אך הוא נעשה על-ידי נסח חדש שקיבל את רוב הצעות התיקון שב'תזכורת השלושה'.

ובתוקף ברית הדמים שנכרתה לעינינו בין העם והארץ בחמשת חדשי המערכה הגדולה, בה עמד היישוב על נפשו, בגבורה עילאית, מול גלי שנאה ומשטמה אשר אמרו להציפו מכל צד;

ונוכח גלויו הנעלה של מצפון האנושות אשר מצא את בטויו בהצהרת בלפור, המנדט על ארץ ישראל מטעם חבר הלאומים, והחלטת עצרת האומות המאוחדות מיום ט"ז כסלו תש"ח (29 בנובמבר 1947) על הקמת מדינה יהודית בארץ ישראל; ולאחר שמלך בריטניה הניח מידו את המנדט על הארץ הזאת ונטש את האחריות לשלטון בה;

ולמען גלול, אחת ולתמיד, את חרפת הגולה של העם היהודי וקללת היותו תלוי בזרים כמעוט בכל מקום, וכדי לקבץ את פזורי העם ולהבטיח לו חיי שלום וכבוד, חרות ועצמאות, במדינתו הוא

כל תושבי המדינה נדרשים לשמור על השקט והשלום ומצווים בזה לציית ולהשמע למועצת הממשלה הזמנית ו[ל]הרשויות שתוקמנה על ידה, ולשתף פעולה אתן. ובבטחנו בצור ישראל הננו חותמים בחתימת ידנו לראיה ולתעודה על הכרותנו זו; פה על אדמת ארץ ישראל, היום הזה, אור ליום ז' אייר התש"ח (15 במאי, 1948).

¹ "הכרזת העצמאות", *הארץ*, 14.5.1948, עמ' 1.
² "הכרזת העצמאות", *הארץ*, 14.5.1948, עמ' 1.

נספחים

נספח 1

רשימה כרונולוגית

ברשימה זו מובאים מסמכים ומאורעות מרכזיים בניסוחה של הכרות העצמאות לפי סדרם הכרונולוגי. כינויי המסמכים כאן הם ככינויים במאמר. כל התאריכים בשנת 1948.

והואיל ומצפון האנושות, כפי שהוא בא לידי בטוי בהצהרת בלפור ובמנדט הארץ-ישראלי מטעם מועצת חבר הלאומים, הכיר בקשר ההיסטורי בין העם היהודי וארץ-ישראל, ובנמוקים להקמתו מחדש של ביתו הלאומי בארץ הזו, והואיל ועצרת האומות המאוחדות, בישיבתה ביום ט"ז כסלו תש"ח (29 בנובמבר, 1947), קבלה החלטה בדבר עתידה של ממשלת ארץ ישראל, שפתחה במלים הבאות:

"האסיפה הכללית שנתכנסה למושב מיוחד, לפי בקשתה של המעצמה המנדטורית, כדי להקים ועדה מיוחדת ולתת לה הוראות לעיין בבעית עתידה של ממשלת א"י במושב רגיל שני, משהקימה ועדה מיוחדת ונתנה לה הוראות לחקור את כל השאלות הנוגעות

כל תושבי המדינה היהודית מצווים בזה לציית למועצת הממשלה הזמנית במדינה היהודית ולכל השלטונות אשר יוקמו על ידה ונדרשים לשמור על השקט והשלום ולשתף פעולה לטובת הכלל.
בבטחנו על צור ישראל הננו חותמים בחתימת ידנו לעדות הצהרתנו זו, פה על אדמת ארץ-ישראל, היום הזה, יום ראשון לשבוע ז' אייר, התש"ח, (16 במאי, 1948).

(חתימות)

(לי"ז חברי מועצת העם).

נספח 9

ההצעה הרביעית

מנהלת העם

מחלקת המשפטים

סודי

הצעה רביעית

4.5.1948

ה צ ה ר ה

על הקמת מדינה יהודית

כל העובדים בשרותים הציבוריים נדרשים להמשיך בעבודתם וכל תושבי המדינה היהודית מצווים בזה לציית למועצת הממשלה הזמנית במדינה היהודית ולכל השלטונות אשר יוקמו על ידה ונדרשים לשמור על השקט והשלום ולשתף פעולה לטובת הכלל.

בבטחנו על צור ישראל הננו חותמים בחתימת ידנו לעדות הצהרתנו זו, פה על אדמת ארץ-ישראל, היום הזה, יום ראשון לשבוע ז' אייר, התש"ח, (16 במאי, 1948).

(חתימות)

(ל"ז חברי מועצת העם)

נספח 10

נוסח ההזמנה

מנהלת העם
מחלקת המשפטים

סודי

9.5.48

ה צ ע ה

ה כ ר ז ת ה ע צ מ א ו ת

של המדינה היהודית.

בזכות הקשר ההסטורי והמסורתי הבלתי מנותק של עם ישראל לארץ

ישראל, ובזכות העמל וההקרבה של חלוצים, בונים ומגינים שהפריחו את שממות הארץ וכוננוה מחדש כביתו הלאומי של העם היהודי; ובהתאם לרצון מצפון האנושות, שבא לידי בטוי בהצהרת בלפור, במנדט על ארץ ישראל מטעם חבר הלאומים, ובהחלטת עצרת האומות המאוחדות מיום ט"ז כסלו תש"ח (29 בנובמבר 1947) בדבר הקמת מדינה יהודית בארץ ישראל; ולאחר שמלך בריטניה הניח מידו את המנדט על הארץ הזאת ונטש את האחריות לשלטון בה;

ולמען הסיר את מארת הגולה של העם היהודי ותלותו בזרים כמיעוט בכל מקום, וכדי לקבץ את פזורי העם ולהבטיח לו חיי עבודה ויצירה, חרות ועצמאות; אנו, מועצת העם, נבחרו התנועה

כל תושבי המדינה, נדרשים לשמור על השקט והשלום והם מצווים בזה לציית ולהישמע למועצת הממשלה הזמנית ולרשויות, שתוקמנה על ידה ולשתף פעולה איתן.

ובבטחנו בצור ישראל הננו חותמים בחתימת ידינו לעדות על הכרזתנו זו, פה על אדמת ארץ ישראל, היום הזה, אור ליום ז' אייר תש"ח (15 במאי 1948)

(חתימות ל"ז חברי מועצת העם.)

נספח 11

נוסח שרת

הכרזה

1. הואיל והעם היהודי שהוגלה בכוח הזרוע מארצו, ארץ-ישראל, שמר לה אמונים בכל דורות גלותו ובכל ארצות פזוריו, לא מצא לו בכל נדודיו ארץ תמורתה, ולא חדל מתפילה ומתקווה לכנס את פזוריו ולחדש את חירותו בתוכה;
2. והואיל ובכל דור ודור חתרו בני העם היהודי לשוב ולהיאחז במכורתם עד שזכו בדורות האחרונים חלוצי ישראל, מעפיליו ומגיניו לעלות לארצם בהמון, לגאול אדמתה ולהפרות שממותיה, להחיות בה את שפתם העברית ולהקים יישוב רב-איל, שליט על משקו ועל תרבותו, מגן על עצמו בעוז ובגבורה, מביא ברכת קידמה לכל תושבי הארץ ונושא נפשו לעצמאות ממלכתית ולרבונות לאומית;
3. והואיל והקונגרס הציוני הראשון, שנתכנס בשנת תרנ"ז—1897 לקול קריאתו של הוגה חזון המדינה היהודית תיאודור הרצל, הכריז על זכות העם היהודי לתקומה לאומית בארצו ויסד את ההסתדרות הציונית העולמית כמכשיר להגשמת החזון;
4. והואיל והזכות הזאת הוכרה בהצהרת ממשלת בריטניה מיום ב' בנובמבר 1917, אשר הונחה ביסוד המנדט הבריטי לארץ ישראל;
5.

לפיכך אנו, חברי מועצת העם, נבחרים התנועה הציונית והיישוב העברי בארץ, נתכנסנו היום במעמד חגיגי ועל יסוד החלטת עצרת האומות המאוחדות הננו מכריזים בזאת באזני העם היהודי בתפוצות הגולה והעולם כולו, על הקמת מדינה יהודית בארץ-ישראל, ושמה מדינת ישראל.
14. אנו קובעים כי החל משעת סיום המנדט, הלילה בחצות, אור ליום שבת ו' אייר תש"ח, 15 במאי 1948, ועד בוא המועד להקמת השלטונות הסדירים של המדינה בהתאם לחוקתה שתאושר על-ידי האסיפה המכוננת הנבחרת, תפעל מועצת העם כמועצת מדינה זמנית, ומוסד הביצוע שלה, מנהלת העם, יהווה את הממשלה הזמנית של המדינה היהודית, ושמה ישראל.
15.

21. אל העולם הנאור כולו אנו נושאים את קולנו לעמוד לימין העם היהודי בהקמת מדינתו.

22. ובבטחנו בצור ישראל הננו חותמים בחתימת ידינו לעדות על הכרזתנו זו במושב חברי מועצת המדינה הזמנית, בכללם חברי הממשלה הזמנית, פה בעיר העברית תל-אביב, היום הזה, ערב שבת, ה' אייר תש"ח, 14 במאי 1948.

נספח 12

הנוסח הסופי

הכרזה על הקמת מדינת ישראל

בארץ-ישראל קם העם היהודי, בה עוצבה דמותו הרוחנית, הדתית והמדינית, בה חי חיי קוממיות ממלכתית, בה יצר נכסי תרבות לאומיים וכלל אנושיים והוריש לעולם כולו את ספר הספרים הנצחי.

לאחר שהוגלה העם מארצו בכוח הזרוע שמר לה אמונים בכל ארצות פזוריו, ולא חדל מתפילה ומתקווה לשוב לארצו ולחדש בתוכה את חירותו המדינית. מתוך קשר היסטורי ומסורתי זה חתרו היהודים בכל דור לשוב ולהאחז במולדתם העתיקה; ובדורות האחרונים שבו לארצם בהמונים, וחלוצים, מעפילים ומגינים הפריחו נשמות, החיו שפתם העברית, בנו כפרים וערים, והקימו יישוב גדל והולך השליט על משקו ותרבותו, שוחר שלום ומגן על עצמו, מביא ברכת הקידמה לכל תושבי הארץ ונושא נפשו לעצמאות ממלכתית.

בשנת תרנ"ז (1897) נתכנס הקונגרס הציוני לקול קריאתו של הוגה חזון המדינה היהודית תיאודור הרצל והכריז על זכות העם היהודי לתקומה לאומית בארצו.

זכות זו הוכרה בהצהרת בלפור מיום ב' בנובמבר 1917 ואושרה במנדט מטעם חבר הלאומים, אשר נתן במיוחד תוקף בין-לאומי לקשר ההיסטורי שבין העם היהודי לבין ארץ-ישראל ולזכות העם היהודי להקים מחדש את ביתו הלאומי.

אנו קוראים אל העם היהודי בכל התפוצות להתלכד סביב היישוב בעליה ובבנין ולעמוד לימינו במערכה הגדולה על הגשמת שאיפת הדורות לגאולת ישראל. מתוך בטחון בצור ישראל הננו חותמים בחתימת ידינו לעדות על הכרזה זו, במושב מועצת המדינה הזמנית, על אדמת המולדת, בעיר תל-אביב, היום הזה, ערב שבת, ה' אייר תש"ח, 14 במאי 1948.